(五)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

一、会计政策变更

本次以前的会计差错更正情况详见本公司于 2020 年 7 月 14 日在全国中小企业股份转让系统指定系

统信息披露平台上披露的《邵阳维克液压股份有限公司 2019 年年度报告》(更正后)(公告编号：

2020-051)。

二、会计差错更正

（一）本次以前的会计差错更正情况详见本公司 2020-051 号公告

（二）本次会计差错更正事项的主要原因及具体内容如下：

A、前期差错更正事项的主要原因

2017 年-2019 年，公司对已贴现或背书转让但未到期的银行承兑汇票和商业承兑汇票均进行了终止

确认，为了使应收票据终止确认会计处理符合企业会计准则及相关规定且更审慎，公司对信用等级一般

的银行承兑汇票和全部商业承兑汇票的贴现或背书不终止确认，并对商业承兑汇票减值参照应收账款计

量预期信用损失。

B、本年度财务报表更正事项具体内容和会计处理

1、年度财务报表更正事项具体内容和会计处理

（1）应收款项融资调整增加 43,823,882.27 元，主要原因为：将原已终止确认的已背书或贴现的未

到期应收票据 44,634,177.73 元调整为不终止确认，同时调增应收票据坏账准备 810,295.46 元。

（2）递延所得税资产调整增加 121,544.32 元，主要原因为：调整应收票据坏账准备导致可抵扣暂

   编号: 2020-075

18

时性差异变化，相应调整递延所得税资产。

（3）其他流动负债调整增加 44,634,177.73 元，主要原因为：将原已终止确认的未到期已背书承兑

汇票 44,634,177.73 元调整为不终止确认，相应调增其他流动负债。

（4）盈余公积调整减少 84,387.90 元，主要原因为：根据调整后的净利润按照 10%计提法定盈余公

积所致。

（5）未分配利润调整减少 604,363.24 元，主要原因为：对应收票据科目核算方面的会计差错予以

更正所致。

（6）财务费用调整增加 125,182.80 元，主要原因为：未终止确认的应收票据计入短期借款，贴现

息在贴现日至票据到期日之间分摊所致。

（7）资产减值损失（损失以“-”号填列）调整减少 74,633.65 元，主要原因为：本期商业承兑汇

票减少，资产减值损失减少所致。

（8）所得税费用调整减少 29,972.47 元，主要原因为：根据当期净利润的调整相应调整所得税费用。

2、对本年度财务报表的影响

报表项目 更正前 更正后 差异

应收款项融资 17,425,972.18 61,249,854.45 43,823,882.27

递延所得税资产 3,331,871.12 3,453,415.44 121,544.32

其他流动负债  44,634,177.73 44,634,177.73

盈余公积 20,892,770.19  20,808,382.29  -84,387.90

未分配利润 42,528,589.74  41,924,226.50  -604,363.24

财务费用 2,862,336.31 2,987,519.11 125,182.80

信用减值损失（损失以

“－”号填列）
596,570.42 521,936.77 -74,633.65

所得税费用 7,014,953.27 6,984,980.80 -29,972.47

上述会计差错的调整事项，已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）进行了专项审计（见众环

专字[2020]110232 号），并确认该调整事项符合《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错

更正》的规定，不存在利用会计差错更正随意调节利润情形。

   编号: 2020-075

19

三、 持续经营评价

本年度公司经营业绩保持了稳健发展的趋势，公司核心队伍保持稳定，管理规范有序。公司资产负

债结构合理，财务运作规范、财务指标良好，不存在影响持续经营能力的重大不利风险，具备良好的持

续经营能力。

四、 风险因素

(一)  持续到本年度的风险因素

一、行业风险

公司所处的液压行业是装备制造业的基础配套行业，公司产品主要应用于冶金、水利水电、工程机

械、新能源等下游行业，而下游行业的发展与国家宏观经济存在明显的同步效应。当宏观经济处于上升

阶段时，固定资产投资需求旺盛，则下游行业发展迅速，通过产业链的传导，液压行业也能获得快速发

展。反之，当宏观经济处于下降阶段时，固定资产投资需求萎缩，液压行业发展就将放缓，经济效益就

会下降。因此公司的发展存在受宏观经济波动影响的风险。

[…]

31,460,000 元。本预案需经股东大会批准后实施。

十二、 其他重要事项

1、会计政策变更

本次以前的会计差错更正情况详见本公司于 2020 年 7 月 14 日在全国中小企业股份转

让系统指定系统信息披露平台上披露的《邵阳维克液压股份有限公司 2019 年年度报告》

(更正后)(公告编号：2020-051)。

2、会计差错更正

（一）本次以前的会计差错更正情况详见本公司 2020-051 号公告

（二）本次会计差错更正事项的主要原因及具体内容如下：

A、前期差错更正事项的主要原因

2017 年-2019 年，公司对银行承兑汇票和商业承兑汇票的贴现或背书转让均进行了终止

确认，为了使应收票据终止确认会计处理符合企业会计准则及相关规定且更审慎，公司对

信用等级一般的银行承兑汇票和全部商业承兑汇票的贴现或背书不终止确认，并对商业承

兑汇票减值参照应收账款计量预期信用损失。

B、本年度财务报表更正事项具体内容和会计处理

1、年度财务报表更正事项具体内容和会计处理

（1）应收款项融资调整增加 43,823,882.27 元，主要原因为：将原已终止确认的已背书

或贴现的未到期应收票据 44,634,177.73 元调整为不终止确认，同时调增应收票据坏账准备

810,295.46 元。

（2）递延所得税资产调整增加 121,544.32 元，主要原因为：调整应收票据坏账准备导

致可抵扣暂时性差异变化，相应调整递延所得税资产。

（3）其他流动负债调整增加 44,634,177.73 元，主要原因为：将原已终止确认的未到期

已背书承兑汇票 44,634,177.73 元调整为不终止确认，相应调增其他流动负债。

（4）盈余公积调整减少 84,387.90 元，主要原因为：根据调整后的净利润按照 10%计

提法定盈余公积所致。

（5）未分配利润调整减少 604,363.24 元，主要原因为：对应收票据科目核算方面的会

   编号: 2020-075

117

计差错予以更正所致。

（6）财务费用调整增加 125,182.80 元，主要原因为：未终止确认的应收票据计入短期

借款，贴现息在贴现日至票据到期日之间分摊所致。

（7）资产减值损失（损失以“-”号填列）调整减少 74,633.65 元，主要原因为：本期

商业承兑汇票减少，资产减值损失减少所致。

（8）所得税费用调整减少 29,972.47 元，主要原因为：根据当期净利润的调整相应调

整所得税费用。

2、对本年度财务报表的影响

报表项目 更正前 更正后 差异

应收款项融资 17,425,972.18 61,249,854.45 43,823,882.27

递延所得税资产 3,331,871.12 3,453,415.44 121,544.32

其他流动负债  44,634,177.73 44,634,177.73

盈余公积 20,892,770.19  20,808,382.29  -84,387.90

未分配利润 42,528,589.74  41,924,226.50  -604,363.24

财务费用 2,862,336.31 2,987,519.11 125,182.80

信用减值损失（损

失以“－”号填列）
596,570.42 521,936.77 -74,633.65

所得税费用 7,014,953.27 6,984,980.80 -29,972.47

上述会计差错的调整事项，已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）进行了专项

审计（见众环专字[2020]110232 号），并确认该调整事项符合《企业会计准则第 28 号-会计

政策、会计估计变更和差错更正》的规定，不存在利用会计差错更正随意调节利润情形。

十三、 补充资料

1、 本年非经常性损益明细表

项   目  金额 说明

非流动性资产处置损益 -64,438.64

越权审批，或无正式批准文件，或偶发的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业务密切相关， 3,305,406.71

   编号: 2020-075

118

项   目  金额 说明

符合国家政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府

补助除外

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

本公司取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得

投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

债务重组损益